

## АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

## ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ул. Ползунова, 36, г. Барнаул, 656035 Телефон: 63-57-26 Факс: 35-35-59

E-mail: educ@ttb.ru

19.01.2016

Nº 05-00/11/1255

Ha №

ГО направлении предписания 7

Заведующему МБДОУ «Детский сад № 199»

Е.А. Галиной

пр. Социалистический, д. 67 г. Барнаул Алтайский край 656049

## ПРЕДПИСАНИЕ об устранении нарушений

В соответствии с приказом Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 14.12.2015 № 3740 «О проведении плановой выездной проверки муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка - «Детский сад № 199» 13 января 2016 года в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении центре развития ребенка - «Детский сад № 199 города Барнаула проведена плановая выездная проверка по соблюдению законодательства Российской Федерации в области образования.

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения.

Устав образовательного учреждения, утвержденный приказом комитета по образованию города Барнаула от 07.12.2015 № 2248-осн, не соответствует законодательству:

- в уставе не закреплены порядок формирования Попечительского совета Учреждения, компетенция Попечительского совета Учреждения и Управляющего совета Учреждения в нарушение ч. 2 ст. 25 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

в пункте 7.6.4 устава в нарушение ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» используется термин «содержание ребенка».

В нарушение ч. 6 ст. 45 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» локальный нормативный акт «Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении центр развития ребенка - «Детский сад № 199»

Центрального района города Барнаула» не устанавливает порядок создания комиссии.

Пункт 4.7 локального нормативного акта «Положение о порядке оказания дополнительных платных образовательных услуг в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении центр развития ребенка - «Детский сад № 199» не соответствует ч. 2 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 12 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, в части требований к сведениям, содержащимся в договоре.

В нарушение п. 12 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, в форме договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам не указана форма обучения.

В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» в отчете о результатах самообследования отсутствует аналитическая часть и результаты анализа показателей деятельности образовательной организации.

В нарушение ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в форме заявления о предоставлении компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, используется термин «содержание ребенка».

В нарушение приказа Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 03.12.2013 № 5452 «Об утверждении Положения о порядке и условиях компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях Алтайского края, реализующих образовательную программу дошкольного образования»:

в утвержденных руководителем учреждения списках заявителей на предоставление компенсации отсутствуют сведения о дате рождения ребенка, последовательности его рождения среди несовершеннолетних детей в семье заявителя, размер компенсации части платы, форма выплаты компенсации;

родителям (законным представителям) одного воспитанника выплачивается компенсация в размере 50% при достижении старшим ребенком совершеннолетия;

в личном деле одного воспитанника отсутствует заявление родителей (законных представителей) о снижении размера компенсации (с 50% на 20%) в связи с достижением старшим ребенком совершеннолетия.

Локальные нормативные акты «Положение об организации контрольноно-пропускного режима в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении центр развития ребенка - «Детский сад № 199», «Правила внутреннего трудового распорядка работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка - «Детский сад № 199» содержат ссылки на документы, утратившие силу.

В нарушение ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновлении информации об образовательной организации» на официальном сайте образовательного учреждения в сети «Интернет» http://www.ds199.inkaut.ru/ отсутствуют:

- а) информация:
- о методических и об иных документах, разработанных образовательной организацией для обеспечения образовательного процесса;
  - о федеральных государственных образовательных стандартах;
- о наименовании направления подготовки и (или) специальности педагогических работников;
  - б) копии:

образовательной программы;

рабочих программ;

отчета о результатах самообследования.

В нарушение ч .3 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 6 постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновлении информации об образовательной организации» не соблюдаются сроки внесения изменений на официальный сайт учреждения в сети «Интернет».

В учреждении отсутствует журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, утвержденный приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 30.04.2009 № 141.

Акт проверки от «13» января 2016 года № 8.

На основании вышеизложенного предписываю:

- 1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до «04» июля 2016 года.
- 2. Представить в срок до «04» июля 2016 года отчет об исполнении предписания с указанием устраненных нарушений, а также копии подтверждающих документов.
- 3. Разместить копию предписания на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» в течение десяти дней с момента получения.

В случае неисполнения или ненадлежащее исполнение в срок настоящего предписания предусмотрена административная ответственность (ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении).

За непредставление или несвоевременное представление сведений (информации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена административная ответственность по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.

При возбуждении дела об административном правонарушении в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях согласно ч. 7 ст. 93 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» запрещается прием в образовательную организацию.

Заместитель начальника Главного управления, начальник отдела управления качеством образования

Dyrus,

О.Н. Бутенко

Пузырникова Ася Сергеевна 8 (3852) 29 44 46 e-mail: puzirnikova@gu.educaltai.ru